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ОАК Рўйхати 

Мазкур журнал Вазирлар Маҳкамаси ҳузуридаги Олий аттестация комиссияси Раёсатининг 2022 йил 30 
ноябрдаги 327/5-сон қарори билан тарих, иқтисодиёт, фалсафа, филология, юридик ва педагогика 
фанлари бўйича илмий даражалар бўйича диссертациялар асосий натижаларини чоп этиш тавсия этилган 
илмий нашрлар рўйхати (Рўйхатга) киритилган. 

Crossref DOI:  

Таҳририят Crossref DOI нинг расмий аъзоси ҳисобланади ва 10.47.390 DOI префиксига эга. Ҳар бир нашр 
ва илмий мақолага индивидуал Crossref DOI рақами берилади. 

Google Scholar  

Журнал Google Scholar (Академия) да индексацияланади. 

 

Ижтимоий-гуманитар фанларнинг 

долзарб муаммолари электрон журнали 

1368-сонли гувоҳнома билан давлат 

рўйхатига олинган. 
Муассис: “SCIENCEPROBLEMS TEAM” 

масъулияти чекланган жамият. 

 

Таҳририят манзили: 

Тошкент шаҳри, Яккасарой тумани, Кичик 

Бешёғоч кўчаси, 70/10-уй. Электрон манзил: 

scienceproblems.uz@gmail.com 
Телеграм канал: 

https://t.me/scienceproblems_uz  
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Lirika insoniyat badiiy tafakkurining ibtidosidan beri shakliy va mazmuniy 

oʻzgarishlarga uchraganiga qaramasdan oʻzining asl qiyofasi, jozibasi va faolligini yoʻqotmay 

kelayotir. Shu jihatdan XX asr sheʼriyati butkul yangi poetik shakl, yangi lirik mohiyatda 
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namoyon boʻladi[3.56]. Ushbu turga xos poetik mezonlar mukammal darajada hanuz ishlab 

chiqilgan emas. Shunga qaramay, adabiyot nazariyasi aslo bu tur haqida soʻnggi xulosani ayta 

olmaydi. Bu esa lirikaning doimiy oʻzgarishlar ogʻushida ekanidan dalolat.  

Lirika ijtimoiy, siyosiy, milliy madaniy, adabiy muhit va biror ijodkorda ruhiy holat 

oʻzgarishi bilan shakl va mazmun jihatdan harakatga kelishi mumkin. Shu maʼnoda biz lirika 

haqida gapirayotganda uning umuminsoniylikka daxldor tamoyillari mavjudligini nazardan 

chetda qoldirmasligimiz kerak.  

Inson va ilohiyot, odam va olam aro maʼnaviy-ruhiy evrilishlar sheʼriy asar dunyoga 

kelishi uchun asosdir. Insonning oʻzini anglashga mayli mavjud ekan lirikaga ehtiyoj boʻladi. XX 

asr ulkan informatsion texnologik takomilni boshidan oʻtkazdi. Garchi jadallik bilan fan 

texnikaga intilmasin insoniyat moddiy ehtiyoji bilangina cheklanmadi. Moddiyatning turfa 

tashvishlaridan charchagan odam hissiyotlarga, xayollarga erk berish yashashning mazmuni 

ekanini angladi. Bu esa asrlar davomida oʻz oʻzini yangilab kelayotgan poetik tafakkurga talabni 

oshirdi.  

Asalarining xatti-harakatini kuzatganmisiz?! U tiyraklik bilan eng noyob gullardan 

saralab, Xoliq ijod etgan maxluqotlarning eng oliysi – inson uchun bol yigʻadi. Uning funksiyasi 

– shu. Uning aʼmoli – shu. Uning qismati – shu. U bundan malollanmaydi, lazzatlanadi. Xudo 

insoniyatni insho eta turib Shoirlarga ham ana shu fidoyilikni, jonkashlikni berganmikin, deb 

oʻylab qolaman. Negaki Shoirlar ham koʻngil atalmish boʻstonda unayotgan nafis kechimlar, 

sezgilar, tuygʻularning eng noyoblarini yigʻib, sheʼr tuzadilar. Ular bu ishlaridan naf 

koʻzlamaydilar, zahmatidan ogʻrinmaydilar, yengillik tuyadilar.  

Aʼzam Oʻktam sheʼriyatida his-tuygʻu, ruhiyat, fikr, ramz shoirning ulkan umuminsoniy 

dardi milliy ruhni ifoda ekan original adabiy voqelikka aylanadi. 

Qurʼoni Karimning “Shuaro” surasida shoirlarning oʻzlari qilmaydigan narsalarini 

gapiradigan, soʻz vodiylarida adashib yuradigan imonsiz bir toifasi haqida soʻz boradi. “Illo” 

istisnosidan keyin esa soʻzlari amallariga muvofiq keladigan shoirlarning ham borligi, ularning 

haq yoʻldan ozmagani toʻgʻrisida fikr keladi[1.78]. Haqiqat yoʻlida, haq soʻzida sobitlik, soʻzi, 

qalami bilan adolat, haqiqat uchun kurashish, insonlarni ezgulikka chorlash Aʼzam Oʻktam 

sheʼrlari tabiatiga xos xususiyatdir. 

Shoirning dalda sheʼrida: 

Oʻt-oʻlan aytar salavot, 

Joʻr boʻl, ey, Aʼzam Oʻktam! 

degan misralarida butun olamni yer-koʻkning, hatto mitti maysalarning ham Xoliqqa 

hamd va salavot aytish va bu salavotga joʻr boʻlish maqomidan turib aytilgan misralar shoir 

eʼtiqodi, milliy mentalligini belgilovchi jihatdir. 

Oʻchsa elning chirogʻi, 

Koʻr boʻl, ey, Aʼzam Oʻktam. 

Shoirning oʻz-oʻziga murojaati, oʻz-oʻzini poklash yoʻlidagi qadamlardandir. Zero 

shoirning lirik qahramoni oʻz-oʻzini taftish qilishga kirishgan shaxs sifatida namoyon boʻladi. 

Aʼzam Oʻktamning “Osmon yaqin” deb nomlangan sheʼriy toʻplamida shoirlik qismatini 

ixtiyor etgan va bundan rozi muallif qiyofasi koʻz oldimda namoyon boʻladi. Kitobda shoirning 

olam va odam haqida oʻziga xos qarashlari bor. Shundan boʻlsa kerak u sheʼrlarida 

balandparvozlik bilan soxta tuygʻularni ezmalanmaydi, koʻnglida borini beradi, tuyganlarini 
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boʻrttirmaydi. Balki sheʼrlaridagi ohangrabolik, diltortarlik shundandir. Shoirning kitobidan 

olingan “Kafolat” sheʼridan “Vatan” soʻzini koʻrmay kishi vatanni his qiladi kishi!  

Hech yurmasman qunishib, 

Bor suyanch togʻim – otam. 

Qolmaydi qalb uvishib, 

Bor duogoʻyim – onam. 

Toʻymoq onimas bu dam, 

Bu dunyoga koʻnglim bor. 

Gʻam yoʻq ketar boʻlsam ham, 

Ortimda zoʻr oʻgʻlim bor. 

Nening tashvishin qilay, 

Tanisa u islomni, 

Ayta olsa tutilmay, 

“Turkiston” degan nomni. [2.112] 

Milliy mentallik nuqtai nazaridan qaraganda Vatan yagona, shu bilan birga Vatan — 

hamma narsa. Shoir vatan tasvirida suyanch boʻlgan ota, duogoʻy — ona, kelajak — farzand 

singari eʼtiqod, inonch bilan bogʻliq obrazlardan unumli foydalanar ekan milliylik, 

umuminsoniylik, eʼtiqodni umumiy aspektda tasvirlaydi. Vatan madhiga umrida biror marta 

ham qoʻl urmagan ijodkorning oʻzi yoʻq. Kimdir vatanni oʻzi bilan birlikda koʻrsa, kimdir uning 

shavkati shonini, kimdir uning tarixini kimdir esa bugunini misralarda chizadi. Umuman 

olganda har bir individning vatan haqida oʻz tushunchasi bor. Shoir Vatan bogʻlari, qudrati yoki 

madhiga bel bogʻlamaydi, aksincha, oʻzi uchun aziz boʻlgan xotiralar, insonlarning mavjudligi, 

ular bilan bogʻliq voqealarni yodga ola turib, vatanni oʻshalar bilan mavjudlikda tasvirlaydi. 

Shoirning estetik ideali vatan va uning oʻtmishi sarqitlarining hamda bugunning maqsadlari, 

ertadan umidvorlik oqibatlarini real tasvirlash va xalqni shu holatdan chiqishga chorlashdir. 

Mana shu pafos Aʼzam Oʻktamning sheʼrlaridagi fikr va hissiyot birligi, fikr va eʼtiqod birligini 

asarlarining asosiy gʻoyasini, ijodning umumiy yoʻnalishi milliy ruhni tayin etadi. U orzudan, 

armondan, turmush atalmish hodisotning anduhlaridan ulugʻvorlik kasb etgan oppoq rangga 

ingan koʻngildagi tilakdan anglashiladi. Tilak taftida yashaydi, yashnaydi. Tilak ranglarida, 

siymosida gavdalanadi. 

Sheʼr – balo, ishq –balo, soʻz – balo. 

Faqat balo koʻrib yashaylik. 

Sheʼr – armon, ishq – armon, soʻz – armon, 

Dunyodan armonsiz ketmaylik. 

Saodat, sadoqat gulxandir, 

Biz mangu yonaylik gulxanda. 

Uy – Vatan, kuy – Vatan, oʻy – Vatan, 

Orzuga etaylik vatanda[2.117]. 

Shoirning “Orzuga etaylik vatanda...” satrida ham oʻziga xos qarashlar zalvorini sezish 

mumkin. Tilakning botini tasvirida ham, zohiri tasvirida ham asosiy mohiyat Shoir estetik ideali 

bilan bogʻliq. Boshlangʻich manzildan to soʻnggi manzilgacha insoniyat maishiy tashvishlar 

girdobida boʻladi. Kunlik odatlardan chekinib, safarga otlangan inson tinimsiz manzil tomon 

oshiqadi. Safar chogʻi har nafasda, har soniyada koʻngil deb atalgan tizginsiz neʼmat oʻylashdan 

toʻxtamaydi. Toʻxtadimi, demak u oʻlgan sanaladi. Inson oʻylarining cheki-chegarasi yoʻq. Mana 
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shunday vaziyatda inson xotirjam boʻladi. U toʻxtamas ekan turmush gʻavgʻolari uni iztirobga 

sola olmaydi, xotirjamlikni his qiladi. Xotirjam odamgina oʻz hayotiga nazar sola oladi. 

Qadrdonlari haqida xayol suradi. Yaqinlari iztirobi bilan yashaydi. Ertadan, ertasidan umid 

qiladi. Shoirning “Tarbiya” nomli sheʼridagi ezgu niyat oʻgʻli Temurbekka aytilganiga qaramay, 

aslida bu soʻzlar barcha otalar tomonidan farzandlarga aytilayotgan oʻgit: 

Mendan koʻmak emas, yoʻl-yoʻriq soʻrang, 

Bor bilimim sizga, davlatim sizga. 

Jon bolam, koʻnikkim kelmaydi sira, 

Hozirdan yengilib qaytishingizga[2.118]. 

Shoir sheʼrlarini oʻqish jarayonida ijodkor adabiyot xazinasini boyitishi yoki oʻz millati 

qalbidan chuqur oʻrin olishi uchun koʻplab – qator jildlab asarlar yozishi shartmas degan xulosa 

keladi odam. Boqiy sheʼriyat ruhning erkin parvozidir; toʻgʻri toʻrtburchak shakl ichiga 

joylangan har qanday matn sheʼr boʻlavermaydi degan xulosalar chiqaradi. 

“Ibodat” deb nomlangan sheʼrda esa quyidagilar aytiladi: 

Togʻlar someʼ boʻlib oʻltirishar jim, 

Takbir aytgan chogʻi guldirab samo. 

U yangligʻ munojat qila olur kim, 

Yomgʻir bu — pichirlab qilingan duo. 

Yel yigʻlar yer tirnab, tuproq seskanar, 

Maysalar qaltirab qilurlar sajda. 

Duolar ijobat boʻlgan sanalar, 

Kun nurlari butun keltirar mujda. 

Butun mavjudot, er-u osmondagi narsalar Allohga sajda qilishi, Allohni ulugʻlashi ajoyib 

bir uslub bilan tavsif qilinadi. Shu falsafa, mana shunday ruhda aytilgan sheʼrlar, albatta, eʼtiqod 

bilan bogʻliqligi oʻquvchilarda imonga ehtiyoj uygʻotadi. Shoir sheʼrlariga diqqat qilsangiz, u 

haqiqatan tom maʼnoda eʼtiqod kuychisi. Eʼtiqodni turfa sinoati va jozibasini goʻzal usulda sharh 

etadi. Koʻplab sheʼrlarida, avvalo, Allohga, soʻng inson va barcha yaratiqlarga muhabbatni his 

qildiradi. Aʼzam Oʻktam sheʼriyati Qurʼon va sunnatga tayangan mohiyat bulogʻidan suv ichgan. 

U inson tarbisi jihatidan va koʻngilga va insonning ichki dunyosiga taalluqli boʻlgan uchun ham 

eʼtiqod chizgisi boʻla oladi. Shuning uchun ham oʻzining bandalik masʼuliyatini sezishga va 

tabiatga Allohning ulugʻ qudratini namunalari sifatida hurmat bilan qarayotgan solik qahramon 

– idealni aks ettiradi. 

Ijodkor koʻpincha asar badiiy gʻoyasini tabiatdan olingan ramzlar vositasida ifoda qiladi. 

Har bir shoirning poetik olamini koʻrsatadigan betakror obrazlari boʻladi. Deylik, “Binafsha 

senmisan, binafsha senmi” deganda Choʻlpon esga keladi. “Naʼmatak” Oybekdan darak beradi. 

“Oʻrik gullaganda” Hamid Olimjonga taʼbir, “Majnuntol tagiga oʻtqazing meni” – Mirtemirning 

shoh satri . Shavkat Rahmon sheʼrlarida “togʻ” obrazi koʻp uchraydi. Shoirning “Uygʻoq togʻlar” 

degan toʻplami, “Yosh togʻlar”, “Sulaymon togʻi etagidagi oʻylarim” nomli sheʼrlari bor[10]. 

Bunday obrazlar gohida shoir dunyosini belgilovchi xususiyatdek taassurot qoldiradi. Aʼzam 

Oʻktam sheʼrlarida esa oʻquvchi qayta-qayta eʼtiqod tasviriga duch kelaveradi. Aynan mana shu 

obraz orqali inson oʻzini bu hayotga nega kelgani, nima uchun yashayotgani nafs va qalb, eʼtiqod 

va isyon, baxt va dard deb atalgan bu hayot kurashida otalar tomonda turib oʻgʻillarga dalda 

boʻlayotgan shoirdagi ezgulik ehtiyoji oʻquvchini befarq qoldirmaydi[8.57]. Farzandining 
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muvaffaqiyatidan ota oʻzini baxtli sezadi, hayotdan bahra oladi. Umid, orzu uning shikasta 

qalbini darmonlantiradi.  

Aslida bu sheʼrlardagi qarashlar shoirning aynan oʻzigagina tegishli holatdir, ammo 

uning obrazli ifodalashi oʻquvchini oʻz olami asiriga aylantirishi turgan gap. 

Oy choʻchib tislanar ortga nogahon, 

Teran bosh chayqadi, gʻijirlar ogʻir. 

Kuli titkilangan oʻchoqdir osmon, 

Yaproqlar shivirlar, 

Titrashar dir-dir...[2.135] 

“Uyqum qochgan kechada” sheʼrining qolgan satrlari ham shunday jozibador timsol, 

tashbehlarga boy, bu – katta mahorat belgisi. Shoir oʻz ruhiy holatini shunchaki soʻzlar tizmasi, 

qofiyalar ketma-ketligining qatiga yashirib qoʻya qolmaydi. U oʻz kechinmalarini ifodalar ekan, 

oyning choʻchib ortga tislanishida uning “shikasta”ligiga, yaʼni hazrati Muhammad 

alayhissalomning mushriklarning talabi bilan moʻjiza sifatida oyning qoq ikkiga boʻlganlari va 

qayta oʻz holatiga keltirganlariga ishora qilib, sheʼrdagi bu obrazning bardoshsizligiga yoʻysa, 

boshqa tomondan oy muallifning xurkak tuygʻularining natijasi sifatida qarashni ilgari suradi. 

“Omin” sheʼrida shoir ruhiyatidagi balandlik duolar bilan parallel tasvirlanadi. Shoir 

oʻzidagi shijoatni eʼtiqod butunligi bilan ifodalaydi. “Osh buyursin saharlik uchun, “Tarovih”dan 

qaytsin erkaklar” deydi muallif. Dunyo bu anduh, dunyo bu armon, dunyo bu Oliy ideal yoʻlidagi 

bekat — makon. Dunyo bu sevinch, bu muhabbat va samimiy tuygʻular makoni. Ana shu inson 

qalbidagi inja tuygʻular bevosita dunyo deb atalmish makon bilan bogʻliq ekan, ularni anglagan, 

his qilgan inson koʻzlarida goh mung, goh quvonch boʻlib porlaydi, yoki ikki tomchi ashk misol 

qalqiydi. Butun dunyoni yuragiga sigʻdirgan shoir uni “buyuk armon”, “buyuk maqsad” libosiga 

oʻrab, “Otam”lashi tayin hammaning, “Boʻtam”lagan ovoz chiqmasin” deya “omin”lash haqidagi 

jumla naqadar latif topilma. 

Bu dunyodagi aʼmolini qalb va eʼtiqodning birlashish u bilan bir butun deb tushungan 

muallif oʻzining bu ulkan falsafasini umid bilan bogʻlaydi. Inson qismatida “tavba” mavjud ekan 

yaratgan rahmati ilinjida yashaydi. 

Boshdan bulut arir, ketgay xatarlar, 

Har ne kamimizni Tangri but qilgay. 

Kim noumid boʻlsa, shayton atarlar, 

Urgʻochi shaytondir noumid qilgan[2.115].  

degan misralarga “umid” tasvirini sigʻdiradiki, bu shoirning Oʻzi va oʻzligini anglashdagi 

izlanishlarini koʻrsatadi. 

Shoir ijodi mutolaasiga kirishgan oʻquvchi anʼanaviy obrazlarning yangicha talqinini 

koʻrishi mumkin. Oʻzbek mumtoz sheʼriyatida hamisha oshiq, maʼshuqa, raqib va doʻst obrazlari 

mohiyatini saqlagan holda ularning vazifasini boshqa detallar va timsollarga koʻchiradi bu 

uning oʻziga xosligini namoyon etadi. Masalan; 

Asl aybim –  

Tekis yoʻlda qoqinmoqdur, 

Asl baxtim –  

Oʻzing koʻrmay sogʻinmoqdur. 

Yer-u koʻkdan mudom izlab 

Xato qildim. 
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Seni topmoq yoʻli 

Doim topinmoqdur[2.118]. 

Aytish mumkinki, shoir sheʼrlarida murojaat etilgan eʼtiqod tasvirida oʻzbekona, 

sharqona milliy ruh ifodasini bor holicha idrok etish mumkin. Aʼzam Oʻktam sheʼriyatida milliy 

mentallik eʼtiqod ozodligi uchun, millat va yurtning obod kelajagi uchun qaygʻurayotgan 

qahramon kechinmalari tasviri orqali namoyon boʻladi. 
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